
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore IV -  LAVORI PUBBLICI,URBANISTICA ED EDILIZIA,RICOSTRUZIONE.

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  308 DEL  20-12-19
REGISTRO GENERALE NUMERO 694

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SISMA 2016. O.C.S.R. N.77 DEL 25.05.2019. AREA ATTREZZATA PER
FINALITA' TURISTICHE IN LOC. FRONTIGNANO. AFFIDAMENTO INCARICO PER
STUDIO GEOLOGICO - CIG Z862B6ECFE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTE le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi di
legge:

n.401 del 03/11/1999 con cui è stato approvato il Regolamento per-
l'ordinamento degli uffici e servizi;
n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili-
degli uffici e dei servizi;
n.94 del 22/5/2001 con cui la sottoscritta è stata riammessa nel-
posto vacante di "istruttore direttivo tecnico" addetto a questa
unità operativa tecnica;
n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo-
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";

VISTO che il Sindaco, dott. Vicenzo Marini Marini, con decreto n. 4
del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta Patrizia Ortenzi le
funzioni di "Responsabile del Settore IV - lavori pubblici,
urbanistica ed edilizia, ricostruzione" con decorrenza dal 09.01.2019;

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre
eventi sismici di eccezionale intensità, di cui il primo in data 24
agosto 2016 con epicentro ad Accumuli (RI) e che ha interessato i
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, il secondo
in data 26 ottobre 2016 con epicentro ad Ussita (MC), che ha
interessato in particolare i territori delle regioni Marche ed Umbria
ed il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che ha
egualmente interessato con particolare violenza e distruzione i
territori delle regioni Marche ed Umbria;

RAVVISATO che il susseguirsi di tre scosse di terremoto di così
elevata intensità ha causato in tutto il nostro territorio comunale
devastazione ed ingentissimi danni agli immobili, con conseguente ed
elevato rischio di tutti coloro che si trovano a circolare nelle vie
adiacenti tali immobili;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che in ragione di tali considerazioni il Sindaco, a tutela
dell’incolumità delle persone, con sua ordinanza n. 110 del 28.10.2016
ha dichiarato tutti i nuclei abitati di Ussita “zona rossa”, con
interdizione assoluta di accesso a mezzi e persone, con le eccezioni
nell’ordinanza stabilite;

RAVVISATO che con ordinanza sindacale n. 145 del 29.05.2017 è stata
ri-perimetrata la zona rossa, così come prevista con la succitata
ordinanza n. 110/2016, andando a riaprire al pubblico transito zone
del territorio comunale i cui immobili avevano subito danni minori in
conseguenza degli eventi sismici del 2016;

ATTESO che il Comune di Ussita è stato a seguito di tali eventi
sismici quasi completamente evacuato ad eccezione di quei pochi
cittadini che, per motivi lavorativi, debbono rimanere nella zona
(allevatori). L’intera popolazione è stata ospitata in strutture
ricettive sicure e di notevole distanza dalle zone colpite, site tutte
verso la costa marchigiana;

CONSIDERATO che, una parte della popolazione ad oggi, ha fatto rientro
nel territorio comunale grazie all’installazione delle SAE (Soluzioni
abitative di emergenza) ed è in attesa di ristrutturare e/o
ricostruire la propria abitazione originaria;

RAVVISATO che il Comune di Ussita basava la propria economia,
principalmente sull’attività turistico-ricettiva con utenza costituita
soprattutto da villeggianti possessori di seconde abitazioni;

RAVVISATO che purtroppo a distanza di ben tre anni dal sisma, la
ricostruzione del patrimonio immobiliare è molto lenta e tortuosa e ad
oggi pochissimi sono gli edifici oggetto di ristrutturazione post
sisma 2016;

RAVVISATO che la mancanza di edifici agibili, blocca quasi
completamente il turismo;

VISTO il D.L. 189/2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
229 del 15.12.2016, n. 229, come modificato e integrato dal D.L.  n.8
del 09.02.2017, convertito con modificazioni, dalla Legge n.45 del
07.04.2017;

VISTO in particolare l’art. 4-ter, che ha introdotto la possibilità di
mettere a disposizione dei soggetti di cui all’art. 6, comma 2 lettera
c), aree attrezzate per finalità turistiche per il collocamento di
roulotte, camper o altre unità abitative immediatamente amovibili,
nelle more del completamento degli interventi di ricostruzione degli
immobili originali;

PRESO ATTO che il citato articolo 4-ter del D.L. 189/2016, intende
promuovere la realizzazione di aree attrezzate per la sosta temporanea
ed il soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di
pernottamento, nei Comuni delle Regioni Marche, Abruzzo, Lazio e
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal
24.08.2016, favorendo il ritorno in detti territori di quanti hanno
avuto l’abitazione danneggiata dagli eventi sismici;

VISTA l’Ordinanza n. 77 del 25.05.2019 procedure per l’individuazione,
la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria colpite dagli eventi sismici del 24.08.2016;

RICHIAMATA la nota del Presidente della Regione Marche –Vice
Commissario Straordinario per la ricostruzione- “Manifestazione
d’interesse per Aree attrezzate per finalità turistiche – “assunta al
protocollo comunale al n. 3974 in data 20.04.2019 – con la quale
veniva comunicata ai Comuni interessati, la scadenza inderogabile per
il caricamento dei dati su piattaforma telematica per il 03.05.2019;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



RAVVISATO che il Comune di Ussita, ha caricato su Cohesion Work entro
la suddetta data, i dati relativi a due possibili aree da attrezzare,
una sita in loc. Calcara ID 111547 e l’altra in loc.
Sasso-Vallestretta ID 111551;

RAVVISATO che poi successivamente in data 03.09.2019 a causa della
presenza di zone a rischio R4, la loc. Vallestretta è stata sostituita
con un’altra area sita in loc. Frontignano;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Straordinario n. 444 del
31.10.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria degli Enti
ammessi a finanziamento ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza n. 77
relativa alla Regione Marche, nella quale al n. 1, è stato finanziato
il Comune di Ussita;

RICHIAMATA la nota della Regione Marche-USR- del 13.11.2019 assunta al
protocollo comunale al n. 10518 in data 14.11.2019 con la quale è
stata comunicata l’ammissione alla realizzazione di un’area attrezzata
per finalità turistiche per un importo complessivo non superiore ad
euro 350.000,00;

RAVVISATO che nella suddetta nota si invitava il, Comune di Ussita ad
attivare le necessarie procedure al fine di giungere all’approvazione
dei progetti entro il 10.01.2020;

RAVVISATO che da ulteriori approfondimenti e considerazioni, lo
scrivente Comune, ha ritenuto opportuno finalizzare le risorse
economiche a disposizione per la località Frontignano, optando non per
l’area scelta in un primo momento, bensi’ per l’area comunale
antistante il palazzetto dello sport, il quale sarà oggetto di un
intervento di completamento della parte esagonale con creazione di
locale di ristoro a servizio degli impianti sciistici;

RAVVISATO pertanto che alla luce di quanto sopra, con nota protocollo
n. 11120 del 04.12.2019 è stata proposta alla Regione Marche, USR,
diversamente da quanto indicato all’interno della piattaforma Cohesion
Work PA, l’area adiacente il palazzetto dello sport distinta al N.C.
al F. 44 p.lle 149,31,40,41;

RAVVISATO che la Regione Marche –USR- con email in data 12.12.2019, ha
comunicato esito positivo alla richiesta di cui sopra;

RAVVISATO che occorre procedere in tempi strettissimi alla
progettazione dell’intervento, e alla completa realizzazione delle
opere per garantire la disponibilità delle aree attrezzate per la
prossima stagione estiva;

VISTO che l’Ufficio Tecnico Comunale in questa fase di emergenza non è
ancora al completo di personale ed è oberato di lavoro e sommerso
dalle molteplici incombenze della ricostruzione, per cui non riesce ad
espletare la progettazione con i propri tecnici interni, trovandosi
tra l’altro, in una sede provvisoria e ristretta priva delle
attrezzature di progettazione necessarie;

CONSIDERATO che, stante l’importo complessivo della progettazione,
questo Ufficio ha ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto
dei servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla
realizzazione dell’area attrezzata per finalità turistiche in loc.
Frontignano, mediante consultazione di tre operatori economici secondo
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

RICHIAMATA la propria determina n. 300 del 16.12.2019 (R.G. n. 683)
con la quale si è stabilito di:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



- INCARICARE il Geom. Giovanni Trampini con studio in Via F.F. Carloni
29 - 60043 Cerreto d'Esi (AN), CF: TRMGNN55S23F051I, P.IVA
00405350430, iscritto all’ Ordine Geometri della provincia di Ancona
n. 4011, e iscritto con il n. EP_019853_2018 all’Elenco di cui
all’art. 34, commi 6, del D.L. n. 189/2016 convertito dalla L. n.
229/2016 e s.m.i. per la redazione della progettazione definitiva ed
esecutiva “dell’intervento di realizzazione di area attrezzata per
finalità turistiche in Località Frontignano, F. 44 p.lle
149,31,40,41,” compresa la direzione, contabilità dei lavori e
certificazione di regolare esecuzione, sicurezza sia in fase di
progettazione che di esecuzione, e secondo quanto previsto nello
schema di convenzione allegato alla presente, per un ammontare
presunto di oneri tecnici pari ad € 34.620,99 al netto del ribasso  +
cap. 4% pari ad € 1.384,83  + iva 22% su euro 36.005,82 pari ad €
7.921,28 per un totale di € 43.927,10

-  IMPEGNARE la somma di € € 43.927,10 al cap. 2832 del bilancio 2019,
Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012 ove è prevista la necessaria
disponibilità dando atto che tale spesa sarà a carico della
contabilità speciale relativa al sisma;

RAVVISATO che è necessario espletare in tempi brevissimi anche tutte
le indagini geologiche, geotecniche e sismiche necessarie alla
realizzazione dell’intervento, per le quali anche in considerazione
dell’esiguità della relativa spesa,  si rende opportuno efettuare un
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 50/2016

RICHIAMATA la propria nota prot. n. 11619 del 20.12.2019 con la quale
è stata chiesta la propria migliore offerta a ribasso, per le
prestazioni di cui sopra, sull’importo calcolato ai sensi del D.M.
17/06/2016 di euro 2.047,82 al Dott. Geologo Massimo Carnevali con
studio in Camerino (MC);

RICHIAMATA  la pec del suddetto professionista del 20.12.2019 assunta
al protocollo comunale al n. 11644 in data 20.12.2019 con la quale il
medesimo si rende disponibile ad effettuare la prestazione richiesta
con un ribasso del 15% sulla parcella a base di offerta e quindi per
un importo netto di euro 1.740,65 oltre cassa 2% ed Iva 22%;

RAVVISATO CHE Il Geologo Massimo Carnevali è iscritto sia nell’elenco
dei professionisti del Comune di Ussita, sia nell’elenco speciale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Commissario straordinario
dal 17.03.2017;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il CIG: Z862B6ECFE – Geologo Massimo Carnevali

Visto il D.Lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come
modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni
dalla legge n. 45/2017;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



DETERMINA

DI INCARICARE il Geologo Massimo Carnevali, C.F. CRNMSM70T25E783E,1.
PARTITA IVA: 01341310439 con studio tecnico in Via Servola, 10 –
62032 Camerino (MC), iscritto all’Ordine dei geologi della
Provincia di Macerata al n.587 e all’elenco speciale dei
professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 8/2017 e da
ultimo convertito con modificazioni dalla legge n.45/2017, per la
redazione della Relazione Geologica –geotecnica e Sismica
necessaria per la realizzazione dell’area attrezzata per finalità
turistiche in Loc. Frontignano distinta al N.C. al F. 44 p.lla 41,
per un importo complessivo di € 1.740,65 + cap. 2% euro 34,81 euro
1.775,46 + iva 22% pari ad  € 390,60  per un totale di € 2.166,06;

Di IMPEGNARE la somma di cui sopra, al cap. 2832 del bilancio 20192.
Cod. Bil. 10.05-2.02.01.09.012 e che tali spese sono tutte a carico
della contabilità speciale per il sisma.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: SISMA 2016. O.C.S.R. N.77 DEL 25.05.2019. AREA ATTREZZATA PER
FINALITA' TURISTICHE IN LOC. FRONTIGNANO. AFFIDAMENTO INCARICO PER
STUDIO GEOLOGICO - CIG Z862B6ECFE

Il Responsabile del Settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

ORTENZI PATRIZIA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 308 del 20-12-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA


